
1 

 

证券期货经营机构从事私募资产管理业务投资经理

登记常见问题解答 

2019 年 7 月 15 日 

 

目  录 

目  录 .................................................................................................................... 1 

一、关于投资经理登记材料 ....................................................................................... 1 

1、3 年以上投资管理、投资研究、投资咨询等相关业务经验证明怎样出具？......... 1 

2、近 3 年的合规情况说明包括哪些具体内容？ ..................................................... 1 

3、材料中还需包括哪些内容，3 年以上投资相关业务经验证明和近 3 年的合规说明

能否合并为一份出具？材料大小有限制吗？ ........................................................... 1 

二、关于投资经理登记条件 ....................................................................................... 2 

1、投资经理登记的机构及人员范围要求？ ............................................................. 2 

2、3 年以上相关投资业务经验需要近 3 年吗？ ...................................................... 2 

3、不担任投资经理职务了，还需要进行投资经理登记补充材料吗？ ...................... 2 

4、未管理产品的投资经理需要进行投资经理登记吗？投资经理登记是否要早于产品

备案，已经备案产品但没有进行投资经理登记会有什么影响？ ............................... 2 

三、投资经理基金从业资格考试科目及资格注册 ........................................................ 3 

1、投资经理如何取得基金从业资格？协会认可的考试科目有哪些？ ...................... 3 



2 

 

2、投资经理已通过从业资格考试，在基金从业资格注册时系统考试数据库中无法显

示其考试成绩？ ..................................................................................................... 3 

四、关于投资经理登记流程及系统使用 ...................................................................... 4 

1、投资经理登记目前在老系统进行，新系统可以操作吗？ .................................... 4 

2、投资经理登记流程是怎样的？已登记过的投资经理还需要操作吗？ .................. 4 

3、系统中进行投资经理登记时有哪些注意事项？ .................................................. 4 

4、投资经理登记过程中，如机构资格管理员退回了个人信息，个人如何查看退回意

见并修改信息？ ..................................................................................................... 5 

5、个人基本信息填报页面为何无法提交？ ............................................................. 5 

6、机构资格管理员是否需要完成投资经理登记？ .................................................. 6 

7、系统使用过程中上传的附件已符合要求，可系统仍提示附件未上传、附件格式不

符？ ....................................................................................................................... 6 

8、投资经理登记主要操作流程演示 ....................................................................... 6 



1 

 

 

一、关于投资经理登记材料 

1、3 年以上投资管理、投资研究、投资咨询等相关业

务经验证明怎样出具？ 

答：曾任职（或现任）单位出具的相关投资经验说明，

应包括但不限于工作内容、职务等，出具机构应为金融机构。

如 3 年中有 1年在上家单位任职，需由上家单位出具该 1 年

的相关业务经验证明。 

2、近 3 年的合规情况说明包括哪些具体内容？ 

答：应当具体明确，建议如下：详细说明拟任投资经理

的品行；遵守基金合同情况；遵守相关法律法规及任职单位

投资有关制度的情况；是否曾被任职单位处分、是否最近 3

年被监管机构采取重大行政监管措施、行政处罚（如有，说

明具体情况）。需单位盖公章。 

3、材料中还需包括哪些内容，3 年以上投资相关业务

经验证明和近3年的合规说明能否合并为一份出具？材料大

小有限制吗？ 

答：材料中应包括机构承诺，承诺内容应包括但不限于：

机构已对投资经理填报信息及全部材料进行了审查核实，材

料内容真实可靠，不存在虚假、隐瞒或遗漏等事项。材料应

加盖机构公章。 

两份材料可以合并为一份文件出具。同时系统支持多附

件上传，支持的文件格式包括 PDF、word、excel、rar、txt、

jpg、jpeg、zip，单次上传附件总体大小最大不超过 10M。 
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二、关于投资经理登记条件 

1、投资经理登记的机构及人员范围要求？  

答：投资经理登记的机构范围：证券公司、基金管理公

司、期货公司及前述机构依法设立的从事私募资产管理业务

的子公司。人员范围：已取得基金从业资格，具有三年以上

投资管理、投资研究、投资咨询等相关业务经验，具备良好

的诚信记录和职业操守，且最近三年未被监管机构采取重大

行政监管措施、行政处罚。 

2、3 年以上相关投资业务经验需要近 3 年吗？  

答：不需要，投资相关经验要求是 3 年以上，不需要近

3 年。 

3、不担任投资经理职务了，还需要进行投资经理登记

补充材料吗？ 

答：如不担任投资经理职务，不属于要求的人员范围，

不需要再进行投资经理登记。 

4、未管理产品的投资经理需要进行投资经理登记吗？

投资经理登记是否要早于产品备案，已经备案产品但没有进

行投资经理登记会有什么影响？ 

答：投资经理登记应同期或早于相关资管产品备案，今

年不管存量或增量都有过渡期，如果已备案产品或将有备案

产品的，年底（2019 年 12 月 31 日）前完成即可。如果已经

备案了产品，年底前没有完成投资经理登记会影响该产品备

案。 

 



3 

 

三、投资经理基金从业资格考试科目及资格注册 

1、投资经理如何取得基金从业资格？协会认可的考试

科目有哪些？ 

     答：投资经理应通过考试取得基金从业资格，协会认可

的考试科目包括：科目一《基金法律法规、职业道德与业务

规范》、科目二《证券投资基金基础知识》、科目三《私募股

权投资基金基础知识》，中国证券业协会组织的《证券投资

基金》、《证券市场基础知识》（该两个科目已停止组织考试）。

投资经理可通过以下任意一种方式由所在任职机构通过从

业人员管理平台（http://person.amac.org.cn/）向协会申

请基金从业资格注册：科目一和科目二、或科目一和科目三、

或科目一和《证券投资基金》、或《证券市场基础知识》和

《证券投资基金》。 

2、投资经理已通过从业资格考试，在基金从业资格注

册时系统考试数据库中无法显示其考试成绩？ 

答：请机构资格管理员查看其参加考试时使用的证件类

型和证件号码与申请基金从业资格注册时使用的是否一致。 

如有证件更新、或证件类型不符的情况，可由个人在系

统中进行个人身份信息变更，上传相关证明资料（考试成绩

合格证、原证件、现证件等）。如需更改考试相关身份信息，

请联系考试客服中心（021-61651128）并提交相关变更流程。 
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四、关于投资经理登记流程及系统使用 

1、投资经理登记目前在老系统进行，新系统可以操作

吗？ 

答：新系统目前未上线投资经理登记功能，投资经理登

记只能在老系统(http://person.amac.org.cn)进行，已在

老系统完成投资经理基金从业资格注册和登记的，相关数据

后续会自动同步至新系统。符合规定范围要求的新增机构及

人员届时将在新系统进行投资经理登记等工作。 

2、投资经理登记流程是怎样的？已登记过的投资经理

还需要操作吗？ 

答：投资经理登记流程为：个人完成基金从业资格注册

—机构为个人变更岗位为投资经理—个人提交登记信息—

机构审核通过（如机构有意见可选退回）—协会官网信息公

示（投资经理登记信息将在第T+1日同步至资管平台AMBERS）。 

根 据 相 关 规 定 要 求 ， 从 业 人 员 管 理 平 台

(http://person.amac.org.cn)投资经理登记功能已更新上

线。此前已登记过的投资经理，应补录登记信息（包括社会

关系、上传有关证明材料等），首先由机构资格管理员为已

任投资经理再次变更从业岗位为投资经理，之后由个人进行

信息补录。 

3、系统中进行投资经理登记时有哪些注意事项？ 

答：系统使用中注意事项如下： 

（1） 基金从业资格注册完成后，机构资格管理员

应首先为拟任投资经理提交变更申请，变更

类别选择“变更从业证书类别”，为其变更从
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业岗位为投资经理，之后再由个人进行投资

经理登记。 

（2） 进行投资经理登记时申请证书类别选择“持

牌人资格”，申请从事的业务类别选择“投资

经理”，注意各项信息（包括社会关系、上传

工作证明等）应当填写完整。 

（3） 系统支持 IE、谷歌浏览器，IE 支持 IE9 版本

及以上版本。当 30 分钟内未对系统进行任何

操作，系统将会进行超时退出处理。 

4、投资经理登记过程中，如机构资格管理员退回了个

人信息，个人如何查看退回意见并修改信息？ 

答：如机构资格管理员退回了个人信息，投资经理可通

过个人账户—注册管理—从业注册申请—注册查询中查询

退回意见，之后进入投资经理信息填报页面（原先已填的信

息会自动带出）：个人账户—注册管理—从业注册申请—注

册申请—申请证书类别选择“持牌人资格”—申请从事的业

务类别选择“投资经理”—按照退回意见修改相应信息后重

新提交，直至机构审核通过为止。 

5、个人基本信息填报页面为何无法提交？ 

答：如果页面上某信息项填写有误，系统会用粗红框标

识出，如少填漏填、号码格式错误、教育或工作经历时间不

连续等。所有的空白都需填写完整，如有空白则系统自动判

断无法提交。 



6 

 

投资经理登记流程中如果未上传有关证明材料，提交时

系统会出现弹框提示。每项页签填写完注意保存后才可以提

交，如“从业资格”、“承诺”、“附页”等。 

6、机构资格管理员是否需要完成投资经理登记？ 

答：不需要，机构资格管理员由机构指定并授权，对基

金从业资格注册信息及投资经理登记信息审核，对相关信息

的真实性、准确性、完整性负责。 

7、系统使用过程中上传的附件已符合要求，可系统仍

提示附件未上传、附件格式不符？ 

答：协会正积极提升从业人员管理平台的系统兼容性。

目前，系统在 IE 浏览器的环境下运行最为稳定。在使用 IE

浏览器的条件下，请点开右上角“设置”中“F12 开发人员

工具”或直接按 F12 键 ，将文档模式调整成 IE9，刷新页面

后再上传附件，保存提交。 

8、投资经理登记主要操作流程演示 

答：（1）机构账户为个人变更岗位 

 

（2）个人账户提交 
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（3）机构账户审核 
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（4）个人账户查询机构退回意见 

 

 


